Los 
datos recopilados fueron registrados, procesados 
y analizados utilizando estadísticas descriptivas 
con tablas de frecuencias y porcentajes para todas 
las variables nominales u ordinales, además de 
gráficos de frecuencia.

RESULTADOS
Un total de ciento dos (102) periodoncistas consin-
tieron participar en esta investigación y contestaron 
de forma voluntaria al cuestionario autoadministra-
do, sin embargo, dos (2) de ellos fueron excluidos, 

160 | ACTA ODONTOLÓGICA VENEZOLANA / AÑO 2025

TRABAJO ORIGINAL